HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẠI LỘC

Số:        /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đại Lộc, ngày             tháng        năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về quyết định chủ trương đầu tư các công trình triển khai năm 2025
trên địa bàn huyện
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐẠI LỘC
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 19
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số 309/TTr-UBND ngày 06/12/2024 của UBND huyện đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình triển khai năm 2025 trên địa bàn huyện; Báo cáo thẩm tra của HĐND huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình triển khai năm 2025 của huyện Đại Lộc là 03 dự án nhóm C với tổng mức đầu tư là 5.000 triệu đồng (Bằng chữ: Năm tỷ đồng) từ nguồn ngân sách huyện, như sau:

- Lập quy hoạch chi tiết (tỉ lệ 1/500) khu Trung tâm hành chính huyện Đại Lộc có tổng mức đầu tư 800 triệu đồng.

- Gia cố khắc phục sạt lở đất mái taluy dương bên trái tuyến đường ĐH2.ĐL tại lý trình Km1+650 và công trình trên tuyến có tổng mức đầu tư 3.000 triệu đồng.
- Nâng cấp hệ thống tín hiệu giao thông nút ngã tư Ái Nghĩa và ngã ba Ái Nghĩa có tổng mức đầu tư 1.200 triệu đồng.
(Được thể hiện chi tiết theo phụ lục kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND huyện triển khai thực hiện Nghị quyết này; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan hoàn thành các thủ tục đầu tư theo quy định pháp luật.
2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, các đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Đại Lộc khóa XII, kỳ họp thứ 19 thông qua ngày    tháng     năm 2024./.

	Nơi nhận:s
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Quảng Nam (b/cáo);
- Các Sở: KH&ĐT, TC (b/cáo);

- Thường trực Huyện ủy;

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hảo

Phụ lục 01
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

Công trình: Lập quy hoạch chi tiết (tỉ lệ 1/500) khu Trung tâm hành chính huyện Đại Lộc.
Địa điểm: Thị trấn Ái Nghĩa, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam.

(Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND ngày        /         /2024 của HĐND huyện)

1. Mục tiêu đầu tư:

- Cụ thể hóa quy hoạch chung xây dựng thị trấn Ái Nghĩa đã được duyệt theo hướng phát triển bền vững, hiện đại, mang bản sắc đô thị của địa phương, bảo vệ môi trường, từng bước cải thiện, nâng cao chất lượng sống của nhân dân. Tăng cường khả năng khai thác quỹ đất tại khu vực, đáp ứng nhu cầu phát triển đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật, tạo quỹ đất để phát triển dân cư, cũng như đảm bảo điều kiện thiết yếu của người dân trong khu vực, góp phần cho sự phát triển của huyện Đại Lộc nói chung và thị trấn Ái Nghĩa nói riêng.

- Quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị đồng bộ, khớp nối với quy hoạch tổng thể. Tổ chức hệ thống giao thông kết hợp các giải pháp quy hoạch tổng thể hợp lý, hình thành nên một khu đô thị mới khang trang, hiện đại.

2. Quy mô đầu tư:
- Loại và cấp công trình: Công trình hạ tầng kỹ thuật, cấp III.

- Quy mô đầu tư:

+ Diện tích đất sử dụng: Khoảng 9,063 ha.

+ Lập quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) khu trung tâm hành chính huyện Đại Lộc nhằm cụ thể hóa Quy hoạch định hướng phát triển kinh tế xã hội, Quy hoạch chung, phù hợp với tình hình thực tiễn tại khu vực, đảm bảo nhu cầu phát triển đô thị trong hiện tại và trong tương lai.

3. Dự án nhóm: C

4. Tổng mức đầu tư dự án: 800.000.000 đồng (Bằng chữ: Tám trăm triệu đồng).

5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện.
6. Địa điểm thực hiện: Thị trấn Ái Nghĩa, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam.

7. Thời gian thực hiện: Năm 2025-2026.

Phụ lục 02
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

Công trình: Gia cố khắc phục sạt lở đất mái taluy dương bên trái tuyến đường ĐH2.ĐL tại lý trình Km1+650 và công trình trên tuyến.
Địa điểm: Thị trấn Ái Nghĩa, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam.

(Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND ngày        /         /2024 của HĐND huyện)

1. Mục tiêu đầu tư:

Gia cố khắc phục sạt lở đất mái taluy dương bên trái tuyến đường ĐH2.ĐL tại lý trình Km1+650 và công trình trên tuyến nhằm khắc phục sạt lở mái taluy dương, chống xói lở đất tại khu vực, đảm bảo an toàn các công trình trong khu vực và an toàn giao thông trên tuyến được thông suốt, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của thị trấn Ái Nghĩa nói riêng và của huyện Đại Lộc nói chung.

2. Quy mô đầu tư:
- Loại và cấp công trình: Công trình giao thông, cấp IV.

- Quy mô đầu tư: Đầu tư hệ thống tường chắn trọng lực kết hợp kè gia cố mái taluy bên trái tuyến ĐH2.ĐL nằm trong khoảng lý trình từ Km1+560-:-Km1+700.
+ Hệ số dốc mái kè m=1-:-1,5.
+ Kết cấu thân kè gia cố Tấm bê tông đúc sẵn M200 đá 1x2 trên lớp đá lọc bên dưới trải vải địa kỹ thuật. Hệ thống khung dầm dọc, dầm ngang bằng bê tông M200 đá 1x2 đặt trên lớp dăm sạn đệm đảm bảo yêu cầu kỹ thuật.
+ Chân kè bố trí tường chắn trọng lực chiều dài khoảng 85m bằng bê tông M150 đá 2x4, móng tường chắn bằng bê tông M150 đá 4x6 đặt trên lớp dăm sạn đệm dày 10cm.

+ Gia cố mái taluy vuốt nối bằng bê tông M150 đá 2x4 dày 15cm, chân
khay bằng bê tông M150 đá 4x6 đặt trên lớp dăm sạn đệm dày 10cm.

3. Dự án nhóm: C
4. Tổng mức đầu tư: 3.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba tỷ đồng).
5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện.

6. Địa điểm thực hiện: Thị trấn Ái Nghĩa, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2025 - 2026.
Phụ lục 03
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

Công trình: Nâng cấp hệ thống tín hiệu giao thông nút ngã tư Ái Nghĩa và ngã ba Ái Nghĩa.
Địa điểm: Thị trấn Ái Nghĩa, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam.

(Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND ngày        /         /2024 của HĐND huyện)

1. Mục tiêu đầu tư:

Nâng cấp hệ thống tín hiệu giao thông nút ngã tư Ái Nghĩa và ngã ba Ái
Nghĩa nhằm mục tiêu thay mới trụ đèn, cáp điện, đèn LED tín hiệu và tủ điều
khiển để vận hành ổn định đảm bảo điều phối giao thông qua lại điểm nút ngã tư, ngã ba giúp kiểm soát, phân luồng giao thông, từ đó hạn chế tình trạng ùn tắc vào giờ cao điểm, giảm thiểu nguy cơ xảy ra va chạm, góp phần vào việc xây dựng văn hóa giao thông cho người tham gia giao thông.
2. Quy mô đầu tư:
- Loại và cấp công trình: Công trình giao thông, cấp IV.

- Quy mô đầu tư: Nâng cấp hệ thống tín hiệu giao thông nút ngã tư Ái Nghĩa và ngã ba Ái Nghĩa.
3. Dự án nhóm: C
4. Tổng mức đầu tư: 1.200.000.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ, hai trăm triệu đồng).
5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện.

6. Địa điểm thực hiện: Thị trấn Ái Nghĩa, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2025 - 2026.
DỰ THẢO

6